
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 9

Destino(s): 
FARO/PA - Brasil
JURUTI/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7156621/TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO 
LIMA (BIBLIOTECONOMISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 
25/06/2012 a 25/06/2012
7156621/TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO 
LIMA (BIBLIOTECONOMISTA) / 4.0 diárias (Completa) / de 
26/06/2012 a 29/06/2012
7156621/TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO 
LIMA (BIBLIOTECONOMISTA) / 4.0 diárias (Completa) / de 
30/06/2012 a 03/07/2012
7156621/TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO 
LIMA (BIBLIOTECONOMISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 
04/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397979
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (GONAL F 900 UI 
66MG CANETA PRÉ CARREGADA), PARA TRATAMENTO DE 
INFERTILIDADE POR FATOR MASCULINO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.      M. E. VARELA & CIA LTDA, foi à vencedora do item de nº 
01 (único), pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$-27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/SESPA/2012: R$-
27.500,00 (VINTE E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS)
Belém (Pa), 21/06/2012.

Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE ULTRASSOM 
E ELETROCARDIOGRAMA PARA ATENDER DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTEL.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.      SAMSUNG MEDISON BRASIL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, foi a 
vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 57.000,00;
2.      COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA, foi a vencedora do item 02, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 5.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/SESPA/2012: R$-
62.000,00 (SESSENTA E DOIS MIL REAIS).
Belém (Pa), 22/06/2012.

Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398114

PORTARIA Nº 796 DE 20 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima do Contrato 
nº. 011/2012.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor ROGÉRIO CERDEIRA BRITO , 
matrícula n° 5397618-1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

 
 

011/2012

 
 
DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE 
PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA

Contratação de pessoa 
jurídica especialidade na 
prestação de serviços 
de gerenciamento de 
unidades consumidoras 
com utilização de 
cartão magnético e com 
fornecimento contínuo 
e ininterrupto de 
combustível para frota, 
máquina e equipamentos 
pertencentes ou sob 
responsabilidade dos 
órgãos e entidades do 
Poder. Executivo Estadual 
em conformidade com o 
Termo de Referência.

 
 
 
R$ 5.448.000,00

 
 
 

28/03/2012 
a 

28/03/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, 20 DE JUNHO DE 2012.
 HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398227
PORTARIA N° 0655 DE 15 DE JUNHO DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/142406.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA 
DO SOCORRO OLIVA SILVA, matricula n° 5092884/3, 
cargo de ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 0656 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/160633.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS, 
matrícula nº 5855535/2, cargo de MEDICO, lotada no CENTRO 
DE SAÚDE MARCO, para participar do CURSO DE MESTRADO 
EM GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR, da Universidade 
Federal do Pará – UFPA, no período de 01/04/2012 a 
30/04/2014, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N° 0657 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/52682.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora RENATA BARBOSA COQUEIRO, 
matrícula nº 5889752/1, cargo de MEDICO, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, para participar do CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 
E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, do Hospital São Luiz – SP, 
no período de 01/02/2012 a 31/01/2013, com garantia de 
ônus parcial.

PORTARIA N° 0658 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2011/520145.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora INGRID BERGMA DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula nº 55586179/1, cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para participar do CURSO DE 
DOUTORADO EM PSICOLOGIA CLÍNICA, da Pontifícia 
Universidade Católica de São Paulo, no período de 09/04/2012 
à 08/04/2016, com garantia de ônus parcial.
PORTARIA N° 0700 DE 18 DE JUNHO DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/269092.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RICARDO GOMES PAVAO, matricula 
nº 5889641/1, para responder como DIRETOR DE CENTRO 
REGIONAL, código GEP-DAS-011.4, no período de 
02.07.2012 a 31.07.2012, em substituição ao titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18.06.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

INCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398250

NA PORTARIA COLETIVA N° 0444 DE 13/04/2012 PUBLICADA 
NO DOE 32.137 DE 16/04/2012 QUE CEDEU SERVIDORES DA 

SESPA PARA A FHCGV A CONTAR DE 01/04/2012, O NOME DA 
SERVIDORA JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS, MATRÍCULA N° 
54195255/4, cargo ENFERMEIRO NEFROLOGIA, lotada no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 19.06.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS Nº 690 E Nº 691
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398383

PORTARIA Nº 690, 18 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 150989/2010 e 
anexos, que versa sobre o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado em desfavor de Anderson Costa Góes; e
CONSIDERANDO a manifestação da Comissão de PAD; e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
de fl s. 89 do referido Processo;
R E S O L V E:
I – Arquivar os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada através da Portaria nº 
1271/10, em desfavor do servidor Anderson Costa Góes, 
matricula nº 57207601, estatutário, com vínculo efetivo no 
cargo de agente de controle de endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública. 

PORTARIA N° 691, DE 16 DE  JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a instauração da Tomada de Contas Espacial 
para apurar  ausência da prestação de contas do Convênio nº 
04/2008 feita através da Portaria nº 328 de 21/03/2012, por 
sua vez prorrogada pela Portaria nº 554, de 16/05/2012;
CONSIDERANDO que a exposição de motivos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial  feita nos autos do processo nº 
268629/2012;
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Tomada 
de Contas Especial, composta pelos servidores, HELENA DO 
SOCORRO CURCINO ALHO, técnico de administração e 
fi nanças, matrícula nº 54191321; SÍLVIA SELMA RIBEIRO 
PÓ DE OLIVEIRA, administrador, matrícula nº 55586666, e 
CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA, engenheiro, matrícula nº 
6060935.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de duração autorizado à 
Comissão.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398534
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
INSTALAÇÃO DE CABOS ÓPTICOS PARA A AMPLIAÇÃO DO 
PROGRAMA NAVEGA PARÁ, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.      G. ALINE REGO DA ROCHA - ME, foi a vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço global, num total de R$ 
34.580,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/SESPA/2012: R$-
34.580,00 (TRINTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E OITENTA 
REAIS).
Belém (Pa), 22/06/2012. 

Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
CONVOCAÇÃO PÚBLICA 006/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398639

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, estende por mais 
10 dez, a CONVOCAÇÂO as pessoas jurídicas habilitadas para 
CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS OFTALMOLÓGICOS COM 
CAPACIDADE DE DESLOCAMENTO DE EQUIPAMENTOS, 
PROFISSIONAIS, E CAPACIDADE LOGÍSTICA DE ADEQUAR 
ESTRUTURA FÍSICA, PARA ATENDER NO INTERIOR E 
CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ, a apresentarem, até o 
dia 06 DE JULHO DE 2012, propostas para contratação por 
prazo determinado de até 36 meses. A prestação de serviços 
contido no objeto deste credenciamento terá como forma de 
remuneração os valores preconizados na tabela do SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE – SUS. As propostas deverão ser enviadas 
a Comissão Permanente de Licitações da SESPA, situada a 
Av. Conselheiro Furtado nº 1597, bairro: Cremação, Belém-
PA CEP 66040-100. A retirada do edital bem como eventuais 
esclarecimentos poderão ser obtidos na Comissão Permanente 
de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e 
telefones (91) 4006-4891, 4006- 4869.
Comissão Permanente de Licitação/SESPA


